
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 

ПРЕЗИДЕНТИНЕ КАРАШТУУ 

УЛУТТУК АТТЕСТАЦИЯЛЫК 

КОМИССИЯ 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

АТТЕСТАЦИОННАЯ КОМИССИЯ 

ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ 

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

 

 

БУЙРУК 
ПРИКАЗ 

2024-ж. 6-март №9  Бишкек ш. 

 

 

 
Мамлекеттик кызмат көрсөтүүлөрдүн бирдиктүү реестрине киргизилген Кыргыз 

Республикасынын Президентине караштуу Улуттук аттестациялык комиссия тарабынан 

көрсөтүлүүчү Мамлекеттик кызмат көрсөтүүлөрдүн стандарттарын бекитүү жөнүндө 

 

Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн «Мамлекеттик жана муниципалдык кызмат 

көрсөтүүлөрдүн типтүү стандарты жөнүндө» 2012-жылдын 3-сентябрындагы № 603 токтомунун  

2-пунктунун ылайык Кыргыз Республикасынын Президентине караштуу Улуттук аттестациялык 

комиссия тарабынан көрсөтүлүүчү мамлекеттик кызмат көрсөтүүлөрдүн сапатын жогорулатуу 

боюнча милдеттерди ишке ашыруу максатында,  мамлекеттик органдарга жана жергиликтүү өз 

алдынча башкаруунун аткаруу органдарына өткөрүлүп берилген Кыргыз Республикасынын 

Министрлер Кабинетинин 2023-жылдын 3-мартындагы № 115 токтому менен бекитилген 

«Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин айрым ченем жаратуу ыйгарым 

укуктарын мамлекеттик органдарга жана жергиликтүү өз алдынча башкаруунун аткаруу 

органдарына өткөрүп берүү жөнүндө» айрым ченем жаратуу ыйгарым укуктарынын тизмесинин 

2-пунктуна ылайык буйрук кылам: 

1. Кыргыз Республикасынын Президентине караштуу Улуттук аттестациялык комиссия 

тарабынан көрсөтүлүүчү мамлекеттик кызмат көрсөтүүлөрдүн төмөнкү стандарттары 

бекитилсин: 

1) 1-тиркемеге ылайык Кыргыз Республикасынын Президентине караштуу Улуттук 

аттестациялык комиссиянын «Кыргыз Республикасындагы илимий изилдөөлөр» илимий 

журналына макалаларды жарыялоо; 

2) 2-тиркемеге ылайык «окумуштуулук даража берүү жөнүндө диплом берүү»; 

3) 3-тиркемеге ылайык «окумуштуулук наам ыйгаруу жөнүндө аттестат берүү»;  

4) 4-тиркемеге ылайык «чет мамлекеттер тарабынан берилген окумуштуулук даражаларды 

берүү жана окумуштуулук наамдарды ыйгаруу жөнүндө документтерди нострификациялоо жана 

илимий жана илимий-педагогикалык кадрларды кайра аттестациялоо»;  

5) 5-тиркемеге ылайык «окумуштуулук даражаларды берүү жөнүндө дипломду жана 

окумуштуулук наамдарды ыйгаруу жөнүндө аттестатты тариздөө жана калыбына келтирүү 

(дубликатын берүү)»; 

6) 6-тиркемеге ылайык «ченемдик укуктук документтердин жана мезгилдүү 

басылмалардын ведомстводон тышкаркы программаларын чыгаруу»; 

7) 7-тиркемеге ылайык «авторефераттар, диссертациялар жана диссертациялар боюнча 

маалымат берүү». 

2. Кадрларды эсепке алуу боюнча инспекторго: 

1) Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2010-жылдын 26-февралындагы № 117 «Кыргыз 

Республикасынын ченемдик укуктук актыларын расмий жарыялоо булактары жөнүндө» 

токтомуна ылайык ушул буйрукту «Эркин-Тоо» газетасына же Кыргыз Республикасынын 

Министрлер Кабинетинин расмий веб-сайтында расмий түрдө жарыяланышын 

камсыздандырсын; 

2) расмий жарыяланган күндөн тартып үч жумушчу күндүн ичинде бул буйруктун 

көчүрмөлөрүн мамлекеттик жана расмий тилдерде эки нускада кагаз жүзүндө жана электрондук 

түрдө жарыяланган булактарын көрсөтүп, Кыргыз Республикасынын ченемдик укуктук 



актыларынын мамлекеттик реестрине киргизүү үчүн Кыргыз Республикасынын Юстиция 

министрлигине жөнөтсүн; 

3) бул буйрук күчүнө кирген күндөн тартып үч жумушчу күндүн ичинде буйруктун эки 

нускадагы мамлекеттик жана расмий тилдердеги көчүрмөлөрүн маалымат катары Кыргыз 

Республикасынын Президентинин Администрациясына жөнөтсүн; 

4) мамлекеттик кызматтарды көрсөтүү боюнча ишти жогоруда аталган мамлекеттик 

кызмат көрсөтүүлөрдүн стандарттарына ылайык уюштурсун; 

5) көрсөтүлгөн кызматтарды көрсөтүүнүн сапатын андан ары жакшыртуу жана 

оптималдаштыруу боюнча чараларды көрүүгө. 

3. Катчылыктын жетектөөчү адисине ушул буйрукту Кыргыз Республикасынын 

Президентине караштуу Улуттук аттестациялык комиссиянын расмий сайтына жарыяласын. 

4. Бул буйруктун талаптарынын аткарылышын контролдоо төраганын орун басары – 

башкы окумуштуу катчы Р. Э. Асизбаевге жүктөлсүн. 

5. Бул буйрук расмий жарыяланган күндөн жети күн өткөндөн кийин өз күчүнө кирет. 

 

 

Об утверждении стандартов государственных услуг, оказываемых 

Национальной аттестационной комиссией при Президенте Кыргызской Республики, 

включенных в Единый реестр государственных услуг 

 

В целях реализации задач по повышению качества предоставления государственных 

услуг, оказываемых Национальной аттестационной комиссией при Президенте Кыргызской 

Республики, в соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Кыргызской Республики 

«О Типовом стандарте государственных и муниципальных услуг» от 3 сентября 2012 года № 603, 

пунктом 2 списка отдельных нормотворческих полномочий Кабинета Министров Кыргызской 

Республики, делегируемых государственным органам и исполнительным органам местного 

самоуправления, утвержденного постановлением Кабинета Министров Кыргызской Республики 

«О делегировании отдельных нормотворческих полномочий Кабинета Министров Кыргызской 

Республики государственным органам и исполнительным органам местного самоуправления» от 

3 марта 2023 года № 115, приказываю:  

1. Утвердить следующие стандарты государственных услуг, оказываемых Национальной 

аттестационной комиссией при Президенте Кыргызской Республики: 

1) «Публикация статей в научном журнале Национальной аттестационной комиссии при 

Президенте Кыргызской Республики «Научные исследования в Кыргызской Республике»», 

согласно приложению 1; 

2) «Выдача диплома о присуждении ученой степени», согласно приложению 2; 

3) «Выдача аттестата о присвоении ученого звания», согласно приложению 3. 

4) «Нострификация документов о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий, 

выданных иностранными государствами, и переаттестация научных и научно-педагогических 

кадров», согласно приложению 4. 

5) «Оформление и восстановление (выдача дубликата) диплома о присуждении ученых степеней 

и аттестата о присвоении ученых званий», согласно приложению 5. 

6) «Выпуск сверхведомственной программы нормативных правовых документов и 

периодических изданий», согласно приложению 6. 

7) «Предоставление информации по авторефератам и диссертаций и диссертациям», согласно 

приложению 7. 

2. Инспектору по учету кадров: 

1) обеспечить официальное опубликование настоящего приказа в соответствии с 

постановлением Правительства Кыргызской Республики «Об источниках официального 

опубликования нормативных правовых актов Кыргызской Республики» от 26 февраля 2010 года 

№ 117 в газете «Эркин-Тоо»; 

2) в течение трех рабочих дней со дня официального опубликования направить копии 

настоящего приказа в двух экземплярах на государственном и официальном языках, на 

бумажном и электронном носителях, с указанием источника опубликования в Министерство 

http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/92072?cl=ru-ru


юстиции Кыргызской Республики для включения в Государственный реестр нормативных 

правовых актов Кыргызской Республики; 

3) в течение трех рабочих дней со дня вступления в силу настоящего приказа направить 

копии приказа в двух экземплярах на государственном и официальном языках в Администрацию 

Президента Кыргызской Республики для информации; 

4) организовать работу по предоставлению государственных услуг в соответствии с 

вышеуказанными стандартами государственных услуг; 

5) принимать меры по дальнейшему улучшению качества оказания и оптимизации 

указанных услуг. 

3. Ведущему специалисту секретариата опубликовать настоящий приказ на официальном 

сайте Национальной аттестационной комиссии при Президенте Кыргызской Республики. 

4. Контроль над исполнением требований настоящего приказа возложить на заместителя 

председателя – главного ученого секретаря Асизбаева Р. Э. 

5. Настоящий приказ вступает в силу по истечении семи дней со дня официального 

опубликования. 

 

 

Төрага                            Б. К. Тыналиева 
 

 

 


